



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czeszochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 1 mk. 50 fen., kwartalnie 4 mk. 50 fen. za odnośno do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petiowski jednosłowny na I koi. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Droższe po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Reklamów nadawanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZESZCZOWA, ulica Pańny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

Z placów boju.

(Taktyka Rosjan, Niemców, Francuzów i Anglików w obecnych bitwach).

Baron von Andorne — pisze: na froncie wschodnim istnieje „skrzydło obronne” i „skrzydło atakujące”. Granicę między temi skrzydłami stanowi mniej więcej Pripet.

Na skrzydle obronnem Rosjanie przeprowadzili dwie próby przebiccia: Jedną nad łańcuchem jezior, ciągnącym się od okolicy na południe od Dyneburga do jeziora Narocz, drugą na południe od Smorgoń aż do Beżyny na wschód od Lidy.

Pierwszy atak prowadził sześć dywizji, drugi — ośm.

Skład obecny dywizji rosyjskich nie jest dokładnie znany. Zeznania jeńców i wywiadowców każą się domyślać, że te dywizje składają się z sześciu pułków po trzy bataljony, liczą więc około 20,000 ludzi.

Dywizje francuskie są kilka razy mniejsze i liczą tylko po 27 kompanij piechoty.

Atak rosyjski na skrzydle północnem został przeprowadzony z taką energią i pogardą śmierci, że wywołał podziw przeciwników. Szczególniej oficerowie rosyjscy dawali przykłady ofiarności którą wysoko cenili należy.

V. Ardenne przypomina opis ataku na południe od Dyneburga (opis ten podawaliśmy) i pisze dalej, że podobny układ wojska rosyjskiego (dwa pułki na czele dwa drugie idą za nimi, a cztery stanowią rezerwę) widziano pod Smorgoniami.

Dywizja rosyjska, której nie puszczają doświadczenia, wolała atakować głębokimi masami, a nawet pierwsza linja ich ataku nie posiada szeregu strzelców, który stanowi prawie wyłączną formę walki podczas ataku piechoty niemieckiej.

Atakujące fale rosyjskie toczą się z początku w grupach, później w linji, a wreszcie w skupionych kolumnach, dążących do środka. Łatwo sobie wyobrazić jakie krwawe spustoszenia czynią w tych nieosłoniętych masach artylerja i mitraljezy strony przeciwej, szczególnież z bliska.

Komunikat niemiecki donosi, że armaty niemieckie rzuciły swe pociski na atakujących z odległości nie raz 500 metrów. Wtedy szrapnele nastawiane są tak, żeby działały jak kartacze i garść pocisków nie spada wówczas z góry, ale rzuca się wprost w twarze atakujących. Każdy pocisk przebijając kilku ludzi. I tak padają tysiące, a ciała ich gromadzą się pagórkami.

W żadnym okresie walki przeważa taktyczna i wywołanie żołnierza niemieckiego nad rosyjskim nie tak uderzające, jak w tym wypadku.

Pierwsza niemiecka linja atakująca jest cienka, ledwie widoczna i idzie nadzwyczaj szybko, korzystając z każdej następującej się osłony, przyczem każdy żołnierz pamięta o

sobie jednocześnie dbając o cel walki.

Uzupełnienie tego szeregu przez posiłki pcha naprzód automatycznie cały atak możliwie małemi strzałkami.

Francuzi walczą w podobny sposób, jak Niemcy, Anglicy starają się walczyć tak samo.

Blizsze określenie przeprowadzenia ataku niemieckiego jest oczywiście wykluczone.

Co do Rosjan, należy jeszcze zauważyć, że oni po pierwszym powodzeniu zazwyczaj pragną utrzymać pierwszą linję przeprowadzając przez nią posiłki z tyłu nadciągając.

Francuzi znowu każą pierwszej linji atakować coraz dalej, ale zawsze wysyłając przed nią bezpośrednio ogień zagrządzający. To jest trudnym zadaniem dla baterji, uczestniczącej w ataku.

W końcu von Ardenne przytacza znane szczegóły z walk flandryjskich na zachodzie oświadczając, że cały świat z największym napięciem oczekuje wyniku tej bitwy.

WOJNA.

Komunikat austriacki.

WIEDEN. (B. W. T.) Urzędowo donoszą 8 sierpnia:

Wschodni plac boju.

Na froncie Mackensena wojska niemieckie zdobyły szturmem silne rosyjskie linje obronne na północ od Pocsani, przyczem zabrali do niewoli 1300 jeńców i zdobyły 13 dział.

Nad górną Putną załamały się ciężkie ataki nieprzyjacielskie. Na górze Casinul wyczerpał się znowu nieprzyjaciel w gwałtownych, pełnych ofiar atakach. Nasi waleczni obrońcy w kontratakach wyrzucali go za każdym razem w zacieklonych walkach na bagnety.

Na północ od Gyorgytoelgaas opanowali szereg rosyjskich oszańcowań po tamtej stronie granicy. W zwycięskim pochodzie koło Gura-Humora po przewycięszeniu uporczywego oporu nieprzyjacielskiego zyskaliśmy znowu na terenie. Zresztą nic ważnego.

Włoski teren walk.

Na grzbiecie gór Fasańskich na południowy wschód od Cavalese zatakował się atak włoski w naszym ogniu. Nieprzyjacielskie bataljony uciekły nie zupełnie rozprężeni.

Nad Isonzo zelała wczoraj walka armatnia.

Balkański plac boju.

Położenie jest niezmiennione.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler

Feldmarszałek-porucznik.

Możliwość zakończenia wojny.

ROTTERDAM, 8 | 8. „Daily Chronicle” donosi z Nowego Jorku.

W kołach politycznych obiega pogłoska, że między państwami koalicji odbywa się wymiana zdań, która może przynieść zakończenie wojny.

Kardynał Gaspari.

BAZYLEA, Jak donosi „Corriere della Sera”, w kołach watykańskich krąży pogłoska, że kardynał Gaspari zamierza ustąpić ze stanowiska sekretarza stanu.

Pomoc dla Belgji.

GENEWA, 8 | 8. „Matin” dowiadyduje się, że Stany Zjednoczone wypłaciły rządowi belgijskiemu 2,000,000 dolarów zaliczki.

• Jeszcze epozycja Koła Polskiego.

KRAKOW. 8 | 8. Narady Koła Polskiego trwały dwa dni. Przyjęto różne rezolucje, m. in. przyjęty został projekt rezolucji p. Zeleniewskiego, dotyczący zajęcia stanowiska względem rządu. Brzmi on, jak następuje:

Zważywszy, że niewyjaśnione stosunki wzajemne stronictw w Radzie państwa nie przedstawiają jakichkolwiek wystarczających podstaw dla utworzenia rządu czysto parlamentarnego; zważywszy, że projektodawany rząd parlamentaraj — ze względu na utrzymanie się wielkich stronictw zdala od niego i ze względu na strukturę swoją — nie posiada cech rządu prawdziwie parlamentarnego; zważywszy dalej, że niespełnienie dotychczasowych żądań Koła Polskiego, uzasadniającego rezolucje tegoż z dnia 16 maja, nie pozwala Kołu na wzięcie udziału w projektowanym, rzekomo parlamentarnym rządzie w drodze delegowania do tegoż swych członków. Koło Polskie oświadcza, że utworzenie rządu parlamentarnego w danej chwili uważa za nierealne, a ponieważ liczy na utworzenie gabinetu urzędowego, przeto żąda od tegoż gabinetu urzędowego swych postulatów, przedstawionych już rządowi poprzedniemu, i zajmie stanowisko wyczekujące, uzależniające popieranie rządu od spełnienia przedstawionych żądań.

Przekształcenie gabinetu Kierenskiego.

PETERSBURG, 8 | 8. Donesienie Petersburskiej Agencji Telegraficz.: Nowoutworzony gabinet ministrów ma skład następujący:

Prezes ministrów, minister wojny i minister marynarki — Kerenski, kierownik ministerjum wojny — Sawienkow, kierownik minister. marynarki — Lebiediew, finansy — Niekrasow, któremu też poruczono zastępować prezesa ministrów w razie jego nieobecności, kierownik ministerjum finansów — prof. Biernacki, sprawy wewnętrzne — Awksentjew, sprawy zewnętrzne — Tereszczenko, handel i przemysł — Prokopowicz, rolnictwo — Czernow, ministerjum pracy — Skobielew, sprawy żywnościowe — Pieszczonow, poczta i telegraf — Nikitin, oświecenie publiczne — członek Akademii — Oldenburg, sprawiedliwości — Zarudnyi, publiczne niesienie pomocy — Jefremow, kontroler państwowy — Kohoszin, roboty publiczne — Turoniew, prokurator św. synodu — Kartaszew.

Kiereński zwołuje konferencję koalicyjną

BERLIN, 8/3. Koresp. „Vossische Ztg.“ donosi ze Sztokholmu, że Kiereński pragnie zwołania konferencji koalicyjnej dla ostatecznego ustalenia celów wojennych bez aneksji i bez odszkodowań. Konferencja koalicyjnej ma się odbyć w Londynie w końcu bieżącego miesiąca.

Chwila bieżąca.

— Japonia zaleca podjąć w Waszyngtonie „inicjatywę“, by Stany Zjednoczone złożyły oświadczenie, że pragną wstrzymać się od wszelkiej interwencji w sprawę chińskie, które mogłyby wywrzeć wpływ na interesy japońskie.

— 21 sierpnia odbędzie się w Moskwie „Polski Zjazd Polityczny“ z inicjatywy Komitetu Narodowego, który wyraził gotowość przelania swych pełnomocnictw w ręce wybranego przez Zjazd stałego organu kierowniczego.

Co słychać nowego?

Przepowiednia Ojca świętego Piusa X.

Kardynał Merry del Val pisze w swej „Semaine religieuse“:

„Pomiędzy wszystkimi głosami proroczymi, które obecna wojna przepowiedziały, najprawdziwszym był głos zmarłego przed dwoma laty Ojca św. Piusa X. On to istotnie obecną wojnę przewidział i przepowiedział. Już w roku 1910 mówił o grożącym wielkim niebezpieczeństwie i nieszczęściu dla całego świata. Kilkakrotnie, kiedy go odwiedzałem rano, aby z nim radzić nad sprawami Kościoła i rozjaśniać wspólnie różne zawiąnięcia dyplomatyczne, mówił papież z westchnieniem:

— Czemże są wszystkie te małosłowne kłopoty w porównaniu ze straszną wojną, która niezadługo na dejdzie?

Kiedy w r. 1915 wybuchła wojna bałkańska, rzekł mi:

— Ojciec św., sprawdzają się przepowiednie. Pewnie to początek strasznej wojny.

Na to odparł papież w tonie jak najbardziej stanowczym:

— Nie mój synu. To nie jest jeszcze wojna, o której mówiłem. Dopiero rok 1914 przyniesie wielkie nieszczęście dla całego świata“.

Warunki gen. Kornilowa.

Z Frankfurtu n. M. donoszą do „Lokal Anzeigera“: Dziennik „Russkaja Wola“ donosi z Moskwy, że obejmując stanowisko wodza naczelnego, generał Kornilow przesłał Kiereńskiemu telegraficznie warunki następujące: 1) Chcę być odpowiedzialny tylko przed własnym sumieniem i narodem rosyjskim. 2) Nikt nie będzie się wtrącał do moich rozkazów wojskowych i nominacji. 3) Środki, ostatnimi czasy nad granicą, zastosowane też będą w oddziałach wojskowych na tyłach armji. 4) Warunki, które telegrafowałem dnia 31 lipca gen. Brusilowowi, muszą być przyjęte.

Cesarz Karol

o ułanach polskich.

Jak donosi w korespondencji ze Stanisławowa „Kurier Lwowski“—cesarz, prowadzony przez burmistrza, zwiedził gruzy i pogorzelska, rozsiadane po całym mieście, rozpytują się ciekawie o wypadki z czasów inwazji, o walki ostatnie, a zwłaszcza o czyny ułanów polskich, wyrażając dla nich swe uznanie i zapewniając, że jeńcami już polecił zająć się troskliwie.

Z Rady Miejskiej.

Siódme posiedzenie Rady miejskiej zagałę w obecności 23 radnych przewodniczący Kondratowicz, odczytując na wstępie zawiadomienie p. szefa admin. o mianowaniu p. Hoffbauera decernentem komunalnym, zajmującym w Radzie i Magistracie stanowisko przedstawiciela władz okupacyjnych z prawem wglądu w wszelkie dziedziny gospodarki miejskiej i czynienia swych uwag.

Jednocześnie zawiadomiono Radę, że p. Hoffbauer nie będzie nadal pobierał już części swej pensji z kasy Magistratu.

Dodatek drożyzniany

dla pracowników. Ze względu na nagięłość wniosków Magistratu, przewodn. zaproponował zmiany w porządku obrad, co też po dość długiej dyskusji ułożono, przystępując do rozpatrzenia punktu 1, którym było: zaakceptowanie uchwały Magistratu z d. 27 lipca r. b. w sprawie przyznania dodatku drożyznianego w stosunku 15 proc. od pensji za lipiec r. b. dla urzędników Magistratu, nauczycieli i wogóle pracowników miejskich.

Podwyżkę tę w ogólnej sumie mk. 2981 fen. 80 zatwierdzono jednogłośnie.

Marok 1000 na W. Kwestę.

Wniosek Magistratu o wyasygnowanie z kasy Dep. Żywn. mk. 1000 na rzecz W. Kwesty Ogólnokrajowej p. h. „Ratujcie dzieci“ uchwalono.

O nabyciu elektrowni.

Następnym punktem obrad było wydanie opinji Komisji w sprawie nabycia od Admin. Przymusowej Tow.

„Siła i Światło“ stacji elektrycznej w Częstochowie.

Sprawę tę referował radny J. Skalmierski i jako członek komisji udzielił Radzie wyczerpujących objaśnień, z których dowiedzieliśmy się, że komisja po szczegółowym zbadaniu sprawy tej doszła do wniosku, że proponowaną przez zarząd przymusowy cenę elektrowni mk. 617,081 należy zredukować do mk. 155,244.

Komisja stawia wniosek, aby elektrownię nabyć, gdyż jest konieczną dla miasta.

Po długiej i wyczerpującej dyskusji, w której przemawiali pp. nadj. burmistrz dr. Marczewski, przewodn. Kondratowicz, Skalmierski, G. Kohn, Zagórski, Torbeczko i inni, uchwalono upoważnić Magistrat do przedwstępnych rokowań z zarządem przymusowym Tow. „Siła i Światło“ o nabyciu dla miasta elektrowni za sumę mk. 155,244 lub niższą.

O pożyczce na budowę elektrowni.

Budowa nowej stacji elektrycznej wyniesie ok. mk. 500,000 dlatego też Magistrat proponował Radzie uchwalenie wniosku o zaciągnięcie pożyczki na cel ten u zarządu administracji w Warszawie, motywując to tym, że budowa jest inwestycją rentowną.

Sprawę pożyczki referował w imieniu Magistratu Jawnik Bugajski, a po dyskusji upoważniono Magistrat do zaciągnięcia proponowanej pożyczki.

Dla biednych m. Częstochowy.

Na wniosek Mag. przyznano R. O.

oraz Tow. Dobr. dla żydów mk. 8000 jednorazowo na pokrycie deficytu, wynikłego z kosztów na pomoc lekarską.

Jednocześnie uchwalono mk. 1080 miesięcznie na lekarstwa dla R. Op. m. Cz. i żyd. Dor. Pomocy, na miesiące: lipiec, sierpień i wrzesień roku 1917.

Rada przyznała też Dor. Pomocy kredyt na miesiąc sierpień w wysokości mk. 19440.

Wybór członka Dep. Żywnościowej.

Wobec tego, że z pośród trzech wybranych obywateli miasta do Dep. żywnościowej p. D. Landau mandatu nie przyjął, zarządzono wybory, na mocy których z pośród obywateli m. Częstochowy do Deputacji żywnościowej zaproszono p. M. Paciorkowskiego.

Komisja fin.-budżetowa.

Do komisji fin.-budżetowej na propozycję prezydium zaproszono pp. pp. inż. Wolfkego, L. Nieprzeckiego, B. Horowicza, Zagórskiego S. Horowicza, Dobruckiego, J. Skalmierskiego i B. Kondratowicza i L. Tempła.

Różne sprawy.

Prośbę mieszkańców ul. Szkolnej, o pozwolenie na założenie drenów, celem odwodnienia dziedzińców i piwnic domów po dyskusji postanowiono uwzględnić.

Wniosek R. Tempła i in. w sprawie petycji kupców co do zamykania sklepów z owocami o godz. 8 wiecz. po długiej i wyczerpującej dyskusji upadł.

Wniosek Mag. o przyznanie Strazy Ogn. subdyum za czas od d. 1 kwietnia do 1 lipca 1917 r. w kwocie mk. 1620 i przedłużenie terminu spłaty pożyczki budowlanej na 2 lata uchwalono.

O ryż dla miasta.

Na wniosek r. Torbeczki polecono Miejskiej Deput. żywnościowej aby zwróciła się do zarządu m. Warszawy o ryż dla Częstochowy, którego za żąd. st. m. Warszawy otrzymał 50 wagonów ze Szwajcarii.

Na tem posiedzenie o godz. 8 wieczorem zamknięto.

KRONIKA.

Wystąpienie z T. Rady Stanu.
Z Rady Stanu wystąpił Stanisław Janicki, były dyrektor Dep. gospodarstwa społecznego, członek Stronictwa Narodowego.

Kursy rachunkowe.

Centrale Tow. Rolnicze w osale od dnia 17 do 21 września urządziła w Sieradzu dla rolników ziemli piotrkowskiej i kaliskiej, kursy, które mają obznajmić słuchaczy z rachunkowości Towarzystw pożyczkowo-oszczędnościowych.

Z kolonji letnich.

Ogólna liczba dzieci wystawionych na Kolonje letnie przez R. O. m. Częstochowy i rozlokowanych w 61 wsiach wynosi 530.

Podziękowanie.

R. O. m. Cz. po zakończeniu akcji Wielkiej Kwesty p. h. „Ratujcie dzieci“, zdania rachunków i ogólnem sprawozdaniu na jeździe w Warszawie, niniejszem ma zaszczyt złożyć podziękowanie Szanownemu Komitetowi Wielkiej Kwesty w osobach: W. W. P. P. inż. B. Hłasko, inż. J. Hertzka, Barylskiego, Bruehla, Bystydzkiego, Choczoła, Dobruckiego, Eberta, Jarosza, Jeżewskiego, Jurakowskiego, ks. W. Knoblewskiego, Kanczowski, Karwasińskiego, Kosiłki, Kokowskiego, Januszeńskiego,

Kosińskiego, Kozankiewicza, Kretera, Krakówieckiego, Michalskiego, Orłowski, Ozgowskiego, A. Pacjorkowskiego, Śliczińskiego, Pławieńskiego, Schmidta, Zawadzkiego, Zubrowskiego.

WW. Panom kooptowanym: Adamusowi, Ancoykowskiemu, Bocińskiemu, Gotszowi, Jasińskiemu, Lindnerowi, Piłatowskiemu, Plebańskiemu, Rafalówiczowi, Stypułkowskemu, Zielińskiemu i Winterowi, a także wszystkim którzy raczyli zbierać ofiary po domach i spełniać funkcję kasjerów podczas zabaw na boisku i w parku.

WW. Paniom, które raczyły sprzedawać znaczki na ulicy, oraz bilety na loterii fantowej, które urządziły bufet i sprzedawały napoje i potrawy.

WW. Paniom, które raczyły ofiarować przedmioty w naturze dla bufetu oraz ofiary pieniężne.

Zarządowi szkół średnich, gimnazjum Sienkiewicza, gimnazjum w Kosmińskiego, gimnazjum w go Szudejki, gimnazjum w go Śłowikowskiej, panom: Miłaczewskiemu, Lewandowskiemu, Aubrechtowi i Makoszy.

Paniom: Moczydłowskiej i Ligzdównie

Magistratowi, Tow. Hygienicznemu, Tow. Dobroczyńności, Straży Ogniowej, Zarządowi Deputacji Miejskiej, oraz wszystkim, którzy przyczynili się do powodzenia kwesty.

Z zebrania delegatów R. O. pow. częstoch.

W ubiegły wtorek w lokalu R. O. pow. odbyło się zebranie delegatów R. O. w powiecie częstoch. na którym zarząd R. O. pow. który stworzył się sam w chwili kiedy nie było czasu na przeprowadzenie wyborów, a należało działać jaknajprędzej, widząc obecnie w kraju ujawniające się prądy demokratyczne i zrównoważone opinie, zaproponował by na następne zebranie R. O. w powiecie przysłały po trzech delegatów, z których zostanie powołany zarząd z wyborów, mniemając jednak na losy, że delegaci powołają w większości zarząd obecny, dając go całkowitem zaufaniem.

Zebrania delegatów R. O. w powiecie odbywać się będą w przyszłości w pierwszy wtorek po 15 każdego miesiąca o godz. 11 rano.

Sprawozdanie ze zjazdu R. G. O. w Warszawie zdawał dyr. Kątkowski.

Dochód z Kwesty ogólno-krajowej pp. „Ratujcie dzieci” wyniósł 22131 mk. 06 fen. i przewyższył dochód Kwesty sześciomiesięcznej o mk. 736 fen. 91 co jest dowodem, że włościanstwo nasze zrozumiało wielkość i doniosłość hasła „Ratujcie dzieci”.

Z powodu spóźnionej pory pozostałe punkty porządku dziennego pozostawiono do rozpatrzenia na następnym zebraniu.

Z zebrania Towarzystwa Rolniczego.

Wtorkowe ogólne zebranie członków Tow. Rolniczego zagalę o godz. 1 i pół po pół. prezes Tow. hr. Raczynski ze Złotego Potoka. Z członków zarządu Tow. obecni byli na zebraniu pp. hr. Potocki z Paryżu, Leon Siemiński, Józef Cygański z Kamienia i Kroczymer z Dankowic.

Protokół ostatniego: ogólne zebranie odczytał instruktor Tow. p. Moczydłowski, poczem hr. Potocki zdał sprawozdanie z posiedzenia sejmiku powiatowego, szczegóły z którego podaliśmy w naszym „Gońcu”.

Następnie zabrał głos p. Moczydłowski, zawiadamiając zebranych,

Po powrocie z Warszawy

zaopatrzyłam swój magazyn w najnowsze modele jesienne.

„RENA”
Teatralna Nr. 11.

że w czasie od 1 do 6 października odbędą się kurse budownictwa wiejskiego, na które zapisywało się można u niego, jak również u p. Kasjerki w sklepie spółki rolniczej.

W dalszym ciągu swego przemówienia, zwrócił uwagę na brak węgla, wskazując na możliwość zakupu drzew w lasach rządowych, przypomniał zebranym o seminarjum nauczycielskim, które zakłada Koło okręgowe P. M. S. a także zachęcał do nabycia losów loterii R. G. O. i legjonowej, informując jednocześnie co do reklamowanej bardzo loterii na cele kulturalno-owsiatowe, która to loteria jest czysto żydowska.

Wobec częstych w dobie obecnej pożarów, nawoływał do zakładania Straży ogniowych i ubezpieczenia budynków i zbiorów, wskazując za najodpowiedniejszą z instytucji ubezpieczeniowych Tow. obywatelskie „Sноп”, ubezpieczenia którego przyjmuje Tow. Rolnicze jak również i on sam.

Ze względu na brak nawozów sztucznych zachęcał do zaopatrywania się w maczkę kostną, którą w niewielkiej ilości posiada Tow. Rol. w cenie mk. 43 worek i sól potasową 9 mk. worek.

Sypać na rolę maczkę, jak i sól, należy na 10 do 20 dni przed siewem.

Tow. Rol. wzorem lat ubiegłych postarało się o nasiona zbóż następujących: żyta danckowskiego, Petkus I i II oświu, oraz pszenicy danckowskiej, które to nasiona nabywać mogą tylko członkowie Towarzystwa.

W zakończeniu swego przemówienia p. Moczydłowski zawiadomił, że dokonany będzie wspólny zakup drzewek owocowych, z zastosowaniem odmian uznanych przez zjazd ogólny odbyty w Częstochowie podczas wystawy w roku 1909.

Zamykając zebranie prezes hr. Raczynski oznajmił, że następne zebranie odbędzie się w dniu września, na którym będą uskutecznione wybory nowych władz Tow., jak również zaopatrywane będą ważne sprawy wewnętrzne Tow.

W teatrze Paryskim demonstrowany jest obecnie wybitny dramat, wykonany przez najwybitniejszych artystów teatru królewskiego w Kopenhadze, za slyną Silwją Carone w roli głównej.

„Krwawy dzień w Szampanii”

Wojnę znamy tylko z opisów, ale kto chce ujrzeć walki w powietrzu, bombardowanie rowów strzeleckich i zdobywanie ich, oraz wiele innych ciekawych obrazów z pacy boju, niech spieszą póki czas do „Odeonu”, gdzie prócz innych pięknych obrazów demonstrowany jest „Krwawy dzień w Szampanii”.

Prowokator.

Organizacja „Bundu” prosi nas o zaznaczenie, że na liście prowokatorów, ogłoszonej we wszystkich polskich i żydowskich gazetach, a także w „Gońcu”, figuruje nazwisko niejakiego Herszla Fiszmana, krawca w r. 1908 członek częstochowskiej organizacji „Bundu”.

Ow Fiszman, pod pseudonimem „Herszel Czarny”, w latach 1905—1907 był ruchliwym członkiem tej organizacji. W roku 1908 został jednak odsunięty od pracy partyjnej z powodu kursujących pogłosek o jego stosunkach z „ochroną” rosyjską. W następnym roku 1909 Fiszman wraz z rodziną swoją wyjechał do Ameryki, gdzie dotychczas zamieszkuje w New-Yorku. Ostatnio przed wyjazdem, mieszkał przy ul. Ogrodowej 12.

Zapowiedź zmiany aury.
Stacja meteorologiczna zapowiadają obecnie zmianę pogody, którą po ostatnich upałach urozmaicić mają deszcze.

Z ostatniej chwili.

Największy komunikat niemiecki.

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 8 sierpnia.

Zachodni plac boju.

Front nast. tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

Na flandryjskim froncie bojowym wzmożił się wczoraj wieczorem znowu ogień bojowy do wielkiej gwałtowności. W najgłębszym odcinku wypadli Anglicy w nocy po ogniu huraganowym z wielkimi siłami z Nieuport na północ i północny wschód odparto ich w walkach zbliża, Między Drasbank, na północny wschód od Bixschote i Freizenburg atakował nieprzyjaciel po zapadnięciu zmroku kilkakrotnie silnymi atakami częściowymi nasze linje. I tutaj odparto go wszędzie z wielkimi stratami w Artois, ożywiona działalność ogniowa między kanałem Labassee i Scarpa. Angielskie wywiadowcze przedsięwzięcia na kilku odcinkach tego frontu rozbiły się.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu.

W godzinach wieczornych ożywił się ogień wzdłuż Chemin des Dames. Na brzegu wschodnim Meuse, przyniósł odważny atak badeński, oddziałów szturmujących, które wtargnęły do silnie ufortyfikowanego lasu Caurrieres pewną liczbę jeńców.

Front wschodni:

Front wojsk gener. feldmarszałka K. Leopolda Bawarskiego.

Nie było żadnych większych czynności wojennych.

Front wojsk generała-pułkownika aroykslecia Józefa.

W Karpatach lesnych wzięty austriackie pułki szturmowe w posiadanie kilka zwyciężone broniorych wzgórz. Na południowy zachód od Mgr. Casinului i na północ od klasztoru Lepsa odparto nowe rumuńskie ataki.

Grupa wojsk generała-feldmarszałka Mackensena.

W miejscach wzięcia się w nieprzyjacielskie linje na północy od Foscani walczono zacięte. Powiększyliśmy nasze sukcesy, rosjanie i rumuni wykonali silne lecz bezskuteczne kontrataki w których stwierdzono z nieprzyjacielskich pułków przez jeńców.

Front macedoński.

Nie nowego.

Pierwszy general-kwatermistrz Ludendorff.

W drodze z Poraja do Blesna d. Z VIII postawiono w wagonie paczkę zawierającą ubranie damskie, laskowego smalacze uprasza się o zwrot za nagrodą w Adm. Gońca.

Teatr „PARYSKI” ulica Panny Marji Nr. 19.

Program od Soboty 4-go Sierpnia 1917 roku i dni następných.
Dziś najnowsza atrakcja ekranowa!

SZANSONETKA

„Między godziną w pół do jedenastej a jedenastą wieczorem”

Dramat duński w 8-iu częściach, wykonany przez najwybitniejszych artystów królewskiego teatru w Kopenhadze. W rolach głównych: Silwja Carena i Nils Christander.

UWAGA! Obraz powyższy był demonstrowany kilka tygodni bez przerwy w Warszawie w pierwszorzędných kinematografach z OGROMNEM POWODZENIEM!

Nad program: **Baby w Lombardzie (Komiczne)**

Orkiestra koncertowa pod dyr. M. Szulca. — — — — — Passepantout i bilety ulgowe nie ważnel
Przy teatrze znajduje się bufet cukierniczy. — — — — — Dla młodzieży dozwolono od lat 16.

Teatr „ODEON” ul. P. Marji 27.

Program od niedzieli 5 do czwartku 9 Sierpnia.

Sensacja aktualna! Sensacja aktualna!

Krwawy dzień w Szampanii

Aktualne z dźwiękami z natury w 2-ch częściach, ilustrujące walki nowoczesne na froncie francuskim: **Walka aeroplanów. Mioczące płomieni. Wybuchy minowe. Walka artylerji. Zdobycie zasiek drucianych. Walka na granaty ręczne i t. d. i t. d.**

Tancerka z węzami

Romans w 4-ach aktach na tle tajemniczych a tak częstych wydarzeń w miejscowościach kuracyjnych.

Fikuś i Mikuś w Lunaparku (Krotchwilka amerykańska)

Ofiary:

Na internowanych legionistów Oleczak mk. 2 kwit 271 Urzędnię Miejskiej Deputacji Żywnościowej okr. X Mk. 3 kwit 272 Józefa i Janusz Oczko mk. 3 kwit 273.

Rupy dla Ochroniarzek oraz ZAKŁAD FROEBLOWSKI Stanisławy Ligęzówny

w Częstochowie, ul. Teatralna 9. dom dr. Pisarzewskiej.

Zapisy pań i dzieci codziennie prócz świąt. Kancelarja otwarta od 11-1 w południe od 4-7 popołudniu.
Rozpoczęcie zajęć 1 września

Do firmy Julienhütte w Bobrek na Górnym Śląsku potrzeba sporą liczbę robotników i robotnic fachowej wszelkiego rodzaju zarabiają 250 mk. robotniki zwyczajni przy ładowaniu materiałów 200 mk dziewczęta przy ładowaniu rudy — 100 mk. miesięcznie. Stosunki żywnościowe znacznie się poprawiły: całodzienne, niezle utrzymania kosztuje 80 m. miesięcznie. Zgłaszać się do Biura Pośrednictwa Pracy w Częstochowie przy ul. Dojazd.

IV KLASOWE

Progimnazjum Żeńskie Emilii Jurkowskiej

w Częstochowie ul. P. Marji 42
Egzaminy wstępne co-dziennie od 1 do 4-jej
Warunki przystępne.

Akcyjne Towarzystwo „Praga” w Warszawie
wyrabia na zasadzie pozwolenia Zarządu Cywilnego przy Jenerał-Gubernatorstwie Warszawskim

„MYDŁO RENOMA”

Cena jednego kawałka około 100 gramów/ 1/4 f/w handlu detalicznym Marek: 1.

Cena jednego kawałka około 200 gramów 1/2 f. w handlu detalicznym Marek: 2.

Zamówienia hurtowe przyjmuje na powiaty CZĘSTOCHOWSKI, SOSNOWICKI i WIELUŃSKI **Maurycy Neufeld, CZĘSTOCHOWA.**

Zadać we wszystkich składach aptecznych, sklepach mydlarskich i kolonialnych.

Sprzedaż Sądowa.

W czwartek dnia 9 Sierpnia 1917 r. o godz. 11 przed południem ul. Wieluńska № 30 będą licytował: Urządzenie restauracyjne (1 kredens, 2 kontuary, 9 stołów i 20 krzesel.)

Gawlik

komisarz sądowy.

Ogólnie polecany przez p. p. lekarzy **Sapinol**, Apt. w Warszawie z marką ochronną „S O S N A” daje prawdziwie osłonowo-balsamiczne kąpiele. **Zadać wszędzie.**

Lekarz Dentysta

Stefan Barylski

ul. Panny Marji Nr. 49

przyjmuje od 10-12 i 3-6

Filologiczne Gimnazjum Żeńskie M. Słowikowskiej Częstochowa Teatralna 24.

rozpoczyna egzaminy powakacyjne dla nowowstępujących kandydatek od kl. wstępnej do 7 ej włącznie d. 28-go sierpnia, poprawkowe d. 3-go września, początek lekcji d. 6 września. Zapisy w dalszym ciągu przyjmuje kancelarja od 10-jej do 12-jej codziennie.

Pierwszorządca Chłopskiej Pracewnia GORSETÓW

„JÓZEFY”

Nagrodzona Medalem

CZĘSTOCHOWA, ul. P. Marji 46. róg Szkolnej Nr. 1.

gorsety kroj paryskich i wiedeńskich higieniczne i do wyrównania figury szelki do prostego trzymania biustonosze, pasy i t. d. Pranie, reperacja i prze-rabianie. — Ceny umiarkowane. 1447

Rasowe szozeniaki (szpiegi wilki) do sprzedania Wiadomość w Zakładzie Ogrodniczym S. Jastrzębskiego ul. Lewe-Waty Nr 35 642-

Potrzebna dziewczynka do dziecka. Wiad. w „Gońcu”

Złota książeczka kasy Poż. Ossosgd. Nr. 14030 Kazimierz Micyjsk 644-

Planino kupić. Oferty z ceną sub Z w Gońcu. 648-

Potrzebna jest korespondentka, pisząca na maszynie i znająca dobrze język niemiecki. Oferty w języku polskim i niemieckim należy złożyć w Redakcji Gońca pod lit. E. G. 648

Broszka miniatury fotografii znalezione odebrać można za swrotem kosztów ogłoszenia w „Gońcu.”

Kupię meble: sypialny, jadalny, gabinet. Oferty Redakcji Gońca J. E. 649-

Sprzedam dwie akwarele Szewczyka. Teatralna № 1 m. 2. 653-

Do wynajęcia sypial 2 pokoje i kuchnia. ul. Krakowska 82 od 5-6 po południu 652-

Zgubione w przejściu koło kiosku srebrną bransoletkę z zegarkiem. Uzoziwy znalazca za nagrodę służy w Adm. Gońca. 650-

Do sprzedania tania Polwark 90 mórg z ob-siwami, 6 mórg starego Lasu, Zagajniki, Łąki, Ogród, Sadsawka Budynki inwentarz żywy przysrądy gospodarze blisko Częstochowy z wiorst od stowy. Wiadomość, ul. Jasnogórska Nr. 18 16g Teatralnej Polak.